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問合せ：税務課 市民税係　☎893-4411　内線225～ 228
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固定資産税 市県民税 軽自動車税期別
税目

問合せ：市民課年金係　☎893-4411　内線114・117

問合せ・納付に関するご相談は　納税課　☎893-4411　内線246～256

20 歳になったら国民年金に加入しましょう。
★日本に住んでいる 20歳以上 60歳未満のすべての方が加入し、保険料を納める制度です。
★老齢基礎年金の給付は、原則 65歳から生涯にわたって保障されます
　（納付・免除等を合算して 25年以上の資格期間が必要）。
★病気や事故で障害が残ったときに受け取る障害基礎年金、
　亡くなったときに遺族が受け取れる遺族基礎年金があります（受給要件あり）。

保険料を納めることが困難な場合は、ご相談ください！　※①・②ともに所得制限あり
　① 所得が少ない場合には「免除制度」「若年者納付猶予制度」があります。
　② 学生には「学生納付特例制度」があります。　
※申請し、承認されると･･･老齢基礎年金だけでなく、障害基礎年金や遺族基礎年金が保障されます。

対象者　再三の催告にも応じない、市税または国民健康保険税を滞納している個人および法人
実施内容
　従来の不動産や預貯金・給与等の差し押さえに加え、自動車等の差し押えに着手します。
なお、差し押さえた自動車等は運行・使用させないための措置としてタイヤロックを装着し滞
納者等に保管命令を行います。その後納税されないときは引き揚げて公売することとなります。
※「自動車等」とは、自動車、軽自動車、オートバイなどを指します。
　タイヤロックを装着した自動車等を隠ぺい、損壊等した場合、地方税法第332条
（滞納処分の罪）、刑法第96条（封印等破棄の罪）、刑法第252条第2項（横領の罪）
により、処罰されることがあります。

２月１日（月）は市県民税第４期の納期限です

滞納者への徴収強化の取組として、自動車差押（タイヤロック方式）を実施しています。

①納期限を過ぎる＝滞納の発生
　納期限が過ぎました。でも納期限をうっかり忘れ
てしまう人もいますので、そのままでは差し押さえ
はされません。納期限後20日以内に、もう一度文書
で催促をします。それを「督促状」と呼んでいます。
②督促状の発送
　督促状を発した日から起算して10日を経過した日
までに完納しないときは、財産を差し押さえなけれ
ばならないとされています。
③差押
　最短で納期限から約1カ月で差し押さえられる可
能性があります！

　失業などのやむを得ない事情や、本人や家族の
病気などにより納付が困難な方は、随時納税相談
を受け付けておりますのでご連絡ください。

市税納期カレンダー

市県民税納期限・20歳がスタート！国民年金

◆申告期間：2月16日（火）～3月15日（火）
◆受付時間：午前9時～11時30分・午後1時～4時
◆受付場所：市役所2階ホール

＜申告日程表＞

※休日は閉庁ですが、3月13日（日）に限り申告受付を行います。

受 付 日 指　定　区　域 受 付 日 指　定　区　域
2月16日（火）
2月17日（水）
2月18日（木）
2月19日（金）
2月22日（月）
2月23日（火）
2月24日（水）
2月25日（木）
2月26日（金）
2月29日（月）
3月  1日（火）

3月  2日（水）
3月  3日（木）
3月  4日（金）
3月  7日（月）
3月  8日（火）
3月  9日（水）
3月10日（木）
3月11日（金）
3月13日（日）
3月14日（月）
3月15日（火）

野嵩、普天間、新城

喜友名、伊佐、大山

真志喜、宇地泊、大謝名

嘉数、真栄原、佐真下

指定日に申告できない方

◇◇◇市・県民税の申告について◇◇◇
■市・県民税の申告が必要な方
　平成28年1月1日現在宜野湾市に住所がある方で、平成27年中に収入があった方は申告してください。また、収
入がない方でも国民健康保険税、介護保険料などの減免や軽減を受ける方は申告が必要です。
　※次に該当する方は市・県民税の申告をする必要がありません。

①所得税の確定申告書を税務署または、沖縄商工会議所へ提出される方
②確定申告を電子申告（イータックス）される方
③給与所得のみで、勤務先などから給与支払報告書が市役所へ提出されている方
④年金所得のみで、日本年金機構などから公的年金等の支払報告書が市役所に提出されている方
⑤前年は収入がなく、宜野湾市内の親族に扶養されている方（その扶養している親族が扶養控除対象として申
告されていること）
※ただし、③、④に該当する方で医療費控除等の各種控除を受ける場合は申告が必要です。

　※営業・不動産・農業収入を申告される方へお願い
　帳簿および領収書の確認がありますので申告の際には持参してください。また、収支内訳書も事前に作成して
ください（書類不備の場合、申告受付ができません）。

■申告に必要なもの（必須）　　申告書（個人番号（マイナンバー）の記載は必要ありません）、印鑑
■申告に必要な書類など
●給与所得者、公的年金所得者‥‥‥源泉徴収票　　　　●障害をお持ちの方‥‥‥‥‥障害者手帳など
●営業所得者、不動産所得者‥‥‥‥収支内訳書など　　●学生の方‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥学生証
●国民健康保険・介護保険に加入の方‥‥納付証明書　　●生命保険料や地震保険料の控除証明書
●国民年金等に加入の方‥‥社会保険料控除証明書　　
●医療費控除を受ける方は、昨年中に支払った医療費の領収書（申告前に合計額を計算してください。）

平成28年度

混雑を避けるために指定日を設け
ました。申告期間終盤になります
と大変混み合いますので、指定日
での申告にご協力ください。

我如古、長田、志真志

宜野湾、愛知、神山、赤道、上原

指定日に申告できない方

市･県民税兼国民健康保険税申告のお知らせ市･県民税兼国民健康保険税申告のお知らせ
平成28年度

～納税に困っている方は、早めにご相談を～

どれくらいの期間で差し押さえされてしまうの？

20歳がスタート！国民年金20歳がスタート！国民年金


